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ÚVOD

Současné podnikatelské prostředí je charakteristické tvrdými konkurenčními tlaky na

jednotlivé podniky. Aby mohly podniky nástrahy konkurenčního boje úspěšně překonat,

je nutné, aby se neustále rozvíjely. Schopnost správného vyhodnocování současné

situace a předvídání budoucího vývoje je klíčová. K tomu, aby si podnik mohl zajistit

úspěšnou budoucí existenci, nestačí pouze kvalitně zvládat operativní a taktické úkoly.

Podnik musí mít jasnou strategii, kterou bude neustále aktualizovat na základě měnících

se trţních podmínek. Podniky se musí snaţit o zvyšování efektivity řízení svých

činností, procesů a nákladů. Nástroj, který k tomu vyuţívají, se nazývá controlling.

Cílem této diplomové práce je analyzovat současný stav řízení a vyuţívání controllingu

v oblasti zásob a nákladů ve společnosti Škoda Machine Tool a. s. a navrhnout moţná

zlepšení tohoto stavu. Diplomová práce bude rozčleněna na dvě hlavní části.

V teoretické části budou vymezeny základní pojmy z oblasti controllingu, včetně

historického vývoje a definování jeho vztahu k účetnímu systému. Dále budou

definovány základní pojmy v oblasti zásob a jejich controllingové úlohy v podniku.

Následně bude provedena analýza nákladů, kde budou popsána jednotlivá nákladová

členění a definovány klasické kalkulační metody, moderní metody řízení nákladů a

strategické nástroje nákladového řízení.

V praktické části budou nejdříve uvedeny základní informace o společnosti Škoda

Machine Tool a. s., o její historii a výrobním programu. Následně bude vypracována

SWOT analýza a analýza na základě Porterovy teorie pěti konkurenčních sil. Poté bude

provedena analýza současných controllingových aktivit, které společnosti provádí

v oblasti zásob a nákladů. Budou popsány jednotlivé kroky kalkulačního systému

společnosti od vytvoření nabídkové kalkulace po zpracování konečného výhledu a

moţnosti vyuţívání informačního systému SAP pro tyto účely. V oblasti zásob budou

zmíněny výhody vyuţívání IAS 11 při vykazování zisku a výnosů z dlouhodobých

kontraktů. Na základě vyhodnocených informací a poznatků získaných analýzou

controllingových aktivit budou společnosti navrţeny ukazatele a metody, které jí

umoţní efektivní a přehledné sledování nákladů a zásob.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Cílem kaţdého podniku je zajištění dlouhodobé úspěšné existence. Ke splnění tohoto

poţadavku je nutné neustále rozvíjet nové metody řízení, vedoucí k dosaţení

stanoveného podnikového cíle. Stále častěji se v této souvislosti setkáváme s pojmem

controlling. (Synek a kol., 2007)

1.1 Definice pojmu controlling

Controlling, vychází z anglického slova control – kontrolovat, řídit, vést, regulovat.

Tento pojem je nutné chápat spíše ve smyslu specifické koncepce řízení, jeţ zahrnuje

komplexní informační a organizační propojení plánovacího a kontrolního procesu, neţ

jako kontrolu samotnou. (Eschenbach, 2004) Existuje mnoho definic controllingu a

některé z nich jsou uvedeny níţe.

„Controlling je nástroj řízení, který má za úkol plánování, kontroly a zajištění

informační datové základny tak, aby se působilo na zlepšení podnikových výsledků.“

(Horváth, 1992, s. 12)

„Controlling je systém pravidel, který napomáhá dosaţení podnikových cílů, zabraňuje

překvapením a včas rozsvěcuje červenou, kdyţ se objeví nebezpečí, vyţadující v řízení

příslušná opatření.“ (Mann, Mayer, 1992, s. 20)

„Controlling je nástroj řízení přesahující řadu funkcí, který podporuje podnikový proces

rozhodování a řízení prostřednictvím cílově orientovaného zpracování.“ (Preibler, 1994,

s. 25)

Z výše uvedených definic vyplývá, ţe controlling představuje nástroj řízení

managementu, který se týká řízení chodu celé společnosti.
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1.2 Historie a vývoj controllingu

Základy controllingu můţeme pozorovat v USA na konci 19. století zejména u

dopravních a výrobních podniků. V této době byl controlling chápán především jako

jedna z funkcí řízení spolu s plánováním, organizováním, vedením apod. V Evropě se

controlling začíná prosazovat v 50. letech 20. století. V průběhu vývoje controllingu

docházelo ke změnám a rozšiřování jeho funkcí. V 80. a 90. letech 20. století roste

význam controllingu zejména v německy mluvících zemích. V tomto období byla role

controllingu především pasivní, úkolem controllera byl sběr dat a příprava informačních

podkladů určených pro podporu řízení. Zjednodušeně se tedy jednalo o výkaznictví

(reporting) určené zejména pro účely vrcholového managementu, které slouţilo jako

doplněk k periodicky sestavovaným účetním výkazům. Hlavní náplní byl rozklad

agregovaných informací na dílčí s cílem určit vliv jednotlivých sloţek na celkovou

hodnotu. (Reichmann, 1997)

Postupně byly tyto informace poskytovány i niţší úrovni řízení, coţ mělo vést ke

zkvalitnění celkového manaţerského řízení. Nevýhodou této metody bylo, ţe se jednalo

o informace o jiţ uskutečněných transakcích, coţ umoţnilo provést pouze porovnání

mezi plánem a skutečností a určit osobu zodpovědnou za tyto rozdíly, nikoliv však

plánovat dopředu. Z tohoto důvodu se náplň controllingu v průběhu času rozšířila

z informační a částečně kontrolní činnosti na controlling orientovaný na řízení. Ten

vyuţívá všechny relevantní informace z oblasti plánování, kontroly a regulace

podnikových aktivit, tj. plní inovační a koordinační funkci tím, ţe podporuje strategické

cíle a kontroluje jejich dosahování. Rolf Eschenbacch a Péter Horváth se shodují, ţe

současný controlling je vnímám spíše jako filosofie řízení. Je chápán jako koncept

řízení, který zdůrazňuje cílovost, integraci, plánování a důslednost při vyhodnocování,

koordinaci a poskytování informací. (Synek a kol., 2007)

Controlling vznikl z praktických důvodů s cílem zvyšování účinnosti podniku. V této

oblasti dochází k dalšímu vývoji, jehoţ cílem je zajištění hospodárnosti procesů a

činností podniku s cílovou orientací na celkové výsledky podniku. (Král a kol., 2006)
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1.3 Vztah mezi finančním účetnictvím, manaţerským účetnictvím a

controllingem

Účetnictví je soubor konceptů a technik, které se pouţívají k měření a vykazování

finančních informací o hospodářské jednotce. Za hospodářskou jednotku je obecně

povaţován samostatný podnik. Získané informace jsou interpretovány zainteresovaným

osobám, tj. stakeholders, mezi něţ patří, manaţeři, investoři, věřitelé, vládní jednotky,

finanční analytici a zaměstnanci. Kaţdý z výše uvedených uţivatelů sleduje své vlastní

zájmy. (Stokes-Harrison, 2010)

Mezi základní myšlenky, které ovlivnily účetnictví ve 20. století, řadíme potřebu

diferencování podnikatelského procesu z hlediska uţivatelů účetních informací a

rozhodovacích úloh, které řeší. Získané účetní informace napomáhají uspokojit potřeby

všech zúčastněných stran. Kaţdá strana má na účetnictví jiné poţadavky, coţ logicky

vede k rozdělení účetnictví na finanční a manaţerské. (Weetman, 2006)

Informace z finančního účetnictví slouţí primárně pro externí uţivatele (potenciální a

současné vlastníky, banky a obdobné věřitele, obchodní partnery, zaměstnance a jejich

zástupce, burzy a ostatní účastníky finančního a kapitálového trhu, stát). Externí

uţivatelé poţadují jednotný výklad a srovnatelnost předkládaných informací, čehoţ je

dosaţeno regulací finančního účetnictví. (Petřík, 2009)

Manaţerské účetnictví je určeno pro interní uţivatele. Není předmětem mimopodnikové

regulace, není tedy jednotně vymezeno, pokud jde o cíl, obsah a strukturu. Ve světě se

pro manaţerské účetnictví dokonce nepouţívá jednotný pojem. (Fibírová, Šoljaková,

Wagner, 2007; Král a kol., 2006)

„Rozdílný přístup externích a interních uţivatelů k účetním informacím, odlišnost

systému kritérií hodnocení, který pouţívají, a odlišnost v časové orientaci jejich

zaměření vedou ve svém důsledku k odlišnostem účetních informací finančního a

manaţerského účetnictví.“ (Fibírová, Šoljaková, Wagner, 2007, s. 18) Výchozí

[…]


zakázkách, nákladů na projektech a stavu skladu (materiálu). Z níţe uvedeného grafu je

jasně viditelná provázanost mezi těmito poloţkami. Opět je vhodné pouţít čtvrtletní

klouzavé průměry, které nám hodnoty vyrovnají a umoţní tím lépe sledovat vývojové

trendy.
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Obr. č. 32: Nedokončená výroba na výrobních zakázkách, náklady na projektech,

stav skladu materiálu

Zdroj: vlastní zpracování

Výše uvedené ukazatele jsou navrţeny pro potřeby controllingu s cílem umoţnění

efektivně sledovat vývoj trendů spojených s náklady a zásobami. Tyto ukazatele

poskytují přehledné informace o vývoji rozpracovaných výrobních zakázek a dodaných

zakázek. Dále informují o tom, kolik dní trvá odběratelům zaplacení za dodané zboţí,

kolikrát se obrátí zásoby ve společnosti za rok, o nákladech na projektech, nákladech na

výrobních zakázkách a výnosech dle IAS a nákladů. Věřím, ţe tyto ukazatele pomohou

společnosti Škoda Machine Tool zefektivnit controllingové aktivity.
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9 ZÁVĚR

V diplomové práci vypracované na téma „Controlling nákladů a zásob vlastní výroby ve

zvoleném podniku“ bylo základním cílem analyzovat současný stav řízení a vyuţívaní

controllingových aktivit v oblasti zásob a nákladů ve společnosti Škoda Machine Tool

a. s. a následné formulování návrhů na zlepšení stávajícího stavu.

Diplomová práce byla rozdělena na dvě základní části. Teoretická část byla provedena

na základě literární rešerše. Nejdříve byly definovány základní pojmy z oblasti

controllingu, byl nastíněn jeho vznik a historický vývoj. Poté byl popsán vztah mezi

controllingem, finančním účetnictvím a manaţerským účetnictvím. Následně byl

vymezen pojem zásoby, byla popsána jednotlivá členění zásob, ukazatele zásob a

controllingové úlohy zásob v podniku. Posledním krokem v teoretické části bylo

provedení analýzy nákladů. Bylo provedeno rozčlenění nákladů a definovány tradiční

kalkulační metody, moderní metody řízení nákladů a strategické nástroje nákladového

řízení.

V praktické části byla nejdříve představena společnost Škoda Machine Tool a. s.. Byly

poskytnuty základní informace o společnosti, o její historii, výrobním programu a

organizační struktuře. Poté byla popsána vize a strategické cíle společnosti. Zpracování

SWOT analýzy poskytlo informace o slabých a silných stránkách, o příleţitostech v

budoucnosti a potenciálních hrozbách. Porterův model pěti konkurenčních sil popsal

pozici společnosti ve vztahu k dodavatelům, odběratelům, zákazníkům a konkurentům.

Následně byla provedena analýza stávající situace controllingových aktivit společnosti

v oblasti nákladů a zásob. Byly popsány jednotlivé kroky postupu vytváření

nabídkových, limitních a operativních kalkulací, výhledu a vyuţívání informačního

systému SAP pro účely zpracování nákladových kalkulací a evidence nákladů. V oblasti

controllingu zásob byly popsány výhody vykazování zisku dle metodiky mezinárodního

účetního standardu IAS 11 Dlouhodobé kontrakty. Poté bylo zpracováno vyhodnocení

stávající situace společnosti v oblasti controllingových aktivit a na jejich základě byly

navrţeny jednotlivé ukazatele z oblasti zásob a nákladů. Navrţené ukazatele byly

popsány, vypočítány a pro ilustraci doplněny o grafické znázornění. V případě, ţe

společnost Škoda Machine Tool a. s. bude vyuţívat uvedené ukazatele v praxi, umoţní
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jí to efektivní a přehledné sledování nákladů a zásob a vytváření podkladů pro

rozhodování.
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Abstrakt

JANOUŠKOVÁ, T. Controlling nákladů a zásob vlastní výroby ve zvoleném podniku.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 102 s., 2012

Klíčová slova: controlling, náklady, zásoby, nákladové kalkulace

Předloţená diplomová práce je zaměřena na controlling nákladů a zásob podniku ve

společnosti Škoda Machine Tool a. s.. V teoretické části se práce zabývá vymezením

základních pojmů z oblasti controllingu. Poté jsou definovány zásoby a controllingové

aktivity spojené se zásobami. Následuje klasifikace nákladů a klasických a moderních

metod kalkulací nákladů. Praktická část poskytuje obecné informace o společnosti,

včetně její SWOT analýzy a analýzy pomocí Porterovy teorie konkurenčních sil. Tato

část dále popisuje a vyhodnocuje současný stav controllingových aktivit podniku

v oblasti nákladů a zásob. Dále analyzuje nákladové kalkulace společnosti vedené

v informačním systému SAP. Na základě vyhodnocení situace zpracovává návrhy

ukazatelů, které by společnosti umoţnily efektivně sledovat vývoj v oblasti nákladů a

zásob.

Abstract

JANOUŠKOVÁ, T. Controlling of costs and production inventory in a selected

company. Dissertation. Plzeň: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, Plzeň, 102 s., 2012

Key words: managerial accounting, costs, inventory, costing

This dissertation thesis is related to controlling of costs and inventory in a company

called Škoda Machine Tool a. s. The theoretical part is dealing with definition of the

concept of controlling. Further the inventory and controlling activities connected with it

is discussed. The definition of costs and various types of them is introduced next with

the different types of costing systems. Practical part is describing the company,

presenting its SWOT analysis and the Porter´s theory of competition. This part is

furthermore analysing the current state of controlling activities in the field of costs and

inventory in the company. The results of the analysis lead to several recommendations

of the types of ratios which company can use in order to observe its costs and inventory

effectively.