## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

**Jméno studenta:** Bc. Tereza Janoušková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Controlling nákladů a zásob vlastní výroby ve zvoleném podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Josef Červený, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Cílem předložené diplomové práce na téma Controlling nákladů a zásob vlastní výroby ve zvoleném podniku bylo především analýzu controllingových aktivit ve vazbě na náklady, resp. zásoby. Tento cíl byl dle mého splněn. Práce je vyvážená po stránce teoretické a praktické. Formální, grafická a jazyková úprava textu je na úrovni kladené na absolventa magisterského stupně studia. Z práce je taktéž patrná vhodná práce s literárními zdroji a i v této oblasti práce splňuje požadavky kladené na absolventa magisterského stupně studia. Silnou stránkou práce je především praktická část a její část analytická. Tato část práce využitelná i pro hodnocený subjekt. Celkový dojem z práce je pozitivní.

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Jaké jsou rozdíly v přístupu ke controllingu zásob a nákladů?
2. Jaký je důvod rozdílu ve vývoji v počtu výrobních zakázek oproti dodaným výrobním zakázkám (obr. 23, str. 84)?

V Plzni, dne 5.1.2012

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **nejpozději do** \_\_\_\_\_ **u diplomových prací a** \_\_\_\_\_ **bakalářských prací** na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).